
 

 
Communauté de Communes Isle Loue Auvézère en Périgord - Rue de la Tuilerie - 24270 Payzac 

Tél. : 05 53 55 31 32 - Fax : 05 53 52 86 70 - Courriel : assainissement@ccilap.fr 

 

 
  

 

 

 

 

Rapport Annuel  
 

Sur le prix et la Qualité 
 

du 
 

Service Public d’Assainissement Collectif 

 

- Exercice 2020 – 

 
(en vertu de l’article L-2224-5 du code Général des Collectivités Territoriales) 

 



 

1 

SOMMAIRE 

 
CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE             PAGE 3 

- Présentation du service 

- Estimation de la population desservie (D.201.0), nombre d’abonnés 

- Volumes facturés 

- Autorisations de déversements d’effluents industriel (D.202.0)           

 - Le réseau de collecte en 2020 (hors branchements) 
[...]
Boues : les boues sont stockées dans le second bassin de lagunage 

 

 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Vidange du bac dégraisseur de la station d’épuration – 1000 l dépotés à la station d’épuration de St Yrieix la Perche 

- Hydrocurages (x2) du poste de relevage 

- Reprise du réseau rues du Limousin et Louis Pasteur (retrait 205.80 ml – réalisés 294 ml) puis hydrocurage de nouveau tronçon 

 

 

Travaux à prévoir : 
- Réhabilitation de la station d’épuration : mise en œuvre de filtres plantés de roseaux et zone d’infiltration en lieu et place des lagunes. 

- Mise à niveau de la télégestion du PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

STATION DE CHERVEIX CUBAS 

 
Type de station : Filtres plantés de roseaux + saulaie 

Situation : « Moulin de Cubas » 

Mise en service : décembre 2005  

Capacité nominale : 450 EH. 

Taux de collecte : 84 % 

 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 27 Kg/j 68 m3/j 

 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : Rivière – L’Auvézère 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 21/07/2015 

 

 

 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 

La station d’épuration ayant une capacité de traitement inférieure à 30 Kg/j de DBO5, la fréquence minimale des contrôles d’autosurveillance est de 1 tous les 2 ans – Arrêté du 21 

juillet 2015.  

Il n’y a pas eu de bilan en 2020, la prochaine mesure est planifiée en 2021. 

 

Toutefois, le SATESE précise, au vu des analyses effectuées dans le cadre d’une visite de contrôle et des tests de terrain hebdomadaires, que le traitement de l’azote ammoniacal 

est perfectible. 

 

Dates MES (mg/l) DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) NTK (mg/l) NGL (mg/l) Pt (mg/l) 

24/06/2020 5.6 47 <3 10 31.6 8.3 

 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : environ 20 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 

 



 

13 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 

 
 Réseau : 

- PR de Cherveix : remplacement de la pompe doseuse de Chlorure ferrique 

- Hydrocurage (x2) des 2 postes de relevage 

 

 

 STEP : 

- Taille de la saulaie 

 

 

Travaux en cours ou à prévoir : 
- Diagnostic du dispositif d’assainissement 

- Mise en sécurité du PR de Cubas : barreaudage antichute et trappe d’accès 

- Remplacement des pompes du PR de Cubas 

- Mise à niveau de la télégestion du PR de Cherveix 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

STATION DE COULAURES 

 
Type de station : Filtres plantés de roseaux 

Situation : « La Reille »  
Mise en service : Décembre 2012  

Capacité nominale : 220 EH. 

Taux de collecte : 100 % 

 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit Débit de référence 

Capacité 13.2 Kg/j 33 m3/j 78 m3/j 

 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : Rivière - La Loue 

Références réglementaires : Arrêté préfectoral du 28/03/2013 

 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 

La station d’épuration ayant une capacité de traitement inférieure à 30 Kg/j de DBO5, la fréquence minimale des contrôles d’autosurveillance est de 1 tous les 2 ans – Arrêté du 21 

juillet 2015.  

Il n’y a pas eu de bilan en 2020, la prochaine mesure est planifiée en 2021. 

 

Toutefois, le SATESE précise, au vu des analyses effectuées dans le cadre d’une visite de contrôle et des tests de terrain hebdomadaires, que l’eau traitée est de très bonne. 

 

Dates MES (mg/l) DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) NTK (mg/l) NGL (mg/l) Pt (mg/l) 

17/09/2020 5.9 43 <3 3.20 98.1 12.6 

 

 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 150 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 

 

 



 

15 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Création d’un nouveau branchement pour l’habitation cadastrée D n°1018 

- Remplacement de regards d’eaux usées avec ajustement du réseau : 

o Lotissement du Roc 

o En amont du Poste principal 

o Rue de la Métairie 

- Reprise de 3 branchements et tronçon de réseau sur la rue Paul Magnat 

- Hydrocurage de 420 ml de réseau (RD 705) & des 2 PR 

 

 

Travaux en cours ou à prévoir : 
- Reprises au niveau du réseau situé sous RD 705 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

STATION DE CUBJAC – AUVEZERE VAL D’ANS 
 

Type de station : boues activées   

Situation : « La Plaine »  

Mise en service : juin 1995  

Capacité nominale : 950 EH 

Taux de collecte : 100 % 

 

 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 57 Kg/j 150 m3/j 

 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : L’Auvézère 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 21/07/2015 

 

 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 
En moyenne sur l’année, la station a reçu, traité et rejeté les charges de pollution suivantes* :  

 

 

Volume 

d’effluent 

m3/j 

Charge arrivant 

(Kg/j) 

Concentration 

en sortie 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

DCO 

25.9 

22.9 48 95 

DBO5 6.74 3 99 

MES 15.8 14 98 

NK 2.31 4.10 95 

NGL / 4.48 / 

Pt 0.288 1.90 83 

*données issues du bilan d’autosurveillance réalisé en 2020 

 



 

17 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 6 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 

 

Filière Boues :  

En 2020, les boues ont révélé une non-conformité sur le paramètre mercure avec une concentration de 11.60 g/l contre 10mg/l maximum tolérés pour être valorisables en 

épandage). 

Ces boues (140 m3), non conformes à la valorisation agricole, ont donc été stabilisées par compostage puis éliminées sur l’Installation de stockage de Déchets Non Dangereux de 

Perbousie (Brive la Gaillarde) 

 

 

Travails engagés en cours de l’exercice 2020 : 
 

* Réseau : 

- Police de réseau pour rechercher l’auteur de la pollution mercure et demander une mise en conformité du raccordement (cabinet dentaire) 

- Hydrocurage et nettoyage : 

 (x 2 ou 3) de l’ensemble des postes de relevage   

 du déversoir d’orages 

 de 700 ml sur le secteur de La Plaine 

- Changement de l’interface du PR Monbayol 

- Equipement du poste de relevage de la Côte d’une nouvelle trappe d’accès et d’une barreaudage anti-chute. 

 

* STEP : 

- Remplacement du disjoncteur principal 500 mA par ENEDIS 

 

 

Travaux, actions en cours ou à prévoir : 
- Diagnostic du dispositif d’assainissement collectif 

- Mise en sécurité (barreaudage antichute) du poste de Monbayol 

- Etancher les affleurants situés en zone inondable – voir résultats du diagnostic – englober dans une réfection du réseau à grande échelle ?! 

 

 

 

 

 

 



 

18 

STATION DE DUSSAC 
Type de station : Filtres plantés de roseaux 

Situation : Le Chadelou 

Mise en service : juillet 2010.  

Capacité nominale : 130 EH. 

Taux de collecte : 100 % 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 7.8 Kg/j 20 m3/j 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : ruisseau puis La Basse Loue 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 21/07/2015 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 

Pour les stations d’épuration ayant une capacité de traitement inférieure à 12 Kg/j de DBO5, le Service Départemental de Police de l’Eau (SDPE) de la Dordogne ne demande pas la 

réalisation de bilan 24H. 

 

Toutefois, le SATESE précise, au vu des analyses effectuées dans le cadre d’une visite de contrôle et des tests de terrain hebdomadaires, que la qualité de l’eau traitée est 

excellente. 

 

Dates MES (mg/l) DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) NTK (mg/l) NGL (mg/l) Pt (mg/l) 

04/11/2020 2.40 37 <3 13 49.2 5.80 

 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 40 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 

 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Plantation de roseaux pour combler les manques 

- Mise en place d’une bouche d’arrosage au niveau de la 2nde chasse 

- Suivi et reprise de de la clôture de la STEP 

 

Travaux, actions à prévoir : Néant 

 



 

19 

STATION D’EXCIDEUIL 
Type de station : boues activées   

Situation : Sarconnat 

Mise en service : avril 2014  

Capacité nominale : 1 500 EH 

Taux de collecte : 94 % 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 90 Kg/j 600 m3/j 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : La Loue 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 04/03/2013 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 
En moyenne sur l’année, la station a reçu, traité et rejeté les charges de pollution suivantes* :  

 

Volume 

d’effluent 

m3/j 

Charge arrivant 

(Kg/j) 

Concentration 

en sortie 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

DCO 

165 

109 25 96.8 

DBO5 50.5 2.25 99.4 

MES 40.85 2.25 99.25 

NK 10.37 2.76 96.3 

NGL 10.38 3.105 95.85 

Pt 1.16 2.65 69.15 

*données moyennes calculées sur les 2 bilans d’autosurveillance réalisés en 2020 

 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 1 975 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 
 

Sables : 0 tonnes évacués en 2020 
 

Filière Boues : Déshydratation naturelle, épaississement sur lits de séchage plantés de roseaux : 16,034 T de matières sèches produites en 2020. 

Curage des lits de boues 1 & 2 : 129.12 T de boues curées envoyées en centre de compostage (PAPREC), représentant 27.37T de matières sèches 



 

20 

Travails engagés en cours de l’exercice 2020 : 
 

* Réseau : 

- PR HLM : 

 Remplacement des pompes du PR HLM. Pompes plus puissantes avec un variateur pour pouvoir gérer le débit de ces dernières. 

 Renouvellement du compteur EDF par un Linky 

- PR Gendarmerie : 

 Mise en place d’un panier 

 Modification du seuil de démarrage pour éviter montée en charge du réseau en amont en cas de pluie 

 Renouvellement du compteur EDF par un Linky 

- PR Ste Anne : Renouvellement du compteur EDF par un Linky 

- Réalisation de 3 branchements 

- Reprise des branchements des immeubles cadastrés AC n°84, AB n°516 & AB n°235 

- Toujours en cours : Mise en conformité des branchements particuliers sur les Avenues Eugène Le Roy et de La Gare et rue du 19 mars 1962 
- Hydrocurage de l’ensemble des postes de relevage et de 1350 ml de réseau 

- Police de réseau 

 

* Station d’épuration : 

- Plantation de roseaux sur les lits de boues 1 & 2 suite au curage 

- Changement vanne 3 voies chlorure ferrique 

- Remplacement motoréducteur de la turbine 1 

- Remplacement de la douche de sécurité à proximité cuve de chlorure ferrique 

- Réparation injection de chlorure ferrique 

- Tamis compacteur :  

 renouvellement de l’accouplement moteur 

 renouvellement du moteur 

 
 

Travaux, actions à prévoir : 
- Prospection supplémentaire sur le réseau pour localiser les entrées d’eaux parasites et les limiter  

- Mise en place d’une sonde pour mesurer le passage au trop-plein du bassin d’orage 

- Condamner le déversoir d’orage présent en amont du bassin d’orage afin que les eaux usées par temps de pluie passent par le bassin d’orage avant de rejoindre le milieu 

naturel (=moins impactant) 

- Déconnection des eaux pluviales de la rue du 8 mai 1945 pour soulager l’Avenue Pasteur et le Bassin d’orage (actuellement sous-dimensionné)  

- Curage des lits de boues 3 & 4 

- Rediriger les eaux pluviales de l’avenue du Dr Jean Rabaud sur le bas du DO Ste Anne 

- Augmenter lame déversante au niveau du DO Ste Anne afin que les EU passe par TP du PR 



 

21 

STATION DE GENIS 
 

Type de station : lagunage naturel  

Situation : Las Rouchillas 

Mise en service : janvier 1996  

Capacité nominale : 230 EH. 

Taux de collecte : 82 % 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 13.8 Kg/j 45 m3/j 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : l’Auvézère 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 21/07/2015 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 

La station d’épuration ayant une capacité de traitement inférieure à 30 Kg/j de DBO5, la fréquence minimale des contrôles d’autosurveillance est de 1 tous les 2 ans – Arrêté du 21 

juillet 2015.  

Il n’y a pas eu de bilan en 2020, la prochaine mesure est planifiée en 2021. 

 

Toutefois, le SATESE précise, au vu des analyses effectuées dans le cadre d’une visite de contrôle et des tests de terrain hebdomadaires, que l’eau traitée est de bonne qualité. 

 

Dates MES (mg/l) DCO filtrée (mg/l) DBO5 filtrée (mg/l) NTK (mg/l) NGL (mg/l) Pt (mg/l) 

04/11/2020 150 62 <3 12 12.1 2.5 

 

Sous-produits : 
Les déchets et graisses sont retenus au niveau de la 1ère lagune équipée d’une cloison siphoïde : pas de curage en 2020 

Boues : les boues sont stockées dans le premier bassin de lagunage 
 

 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Nettoyage du canal d’entrée de la STEP 

 

Travaux en cours ou à prévoir : Diagnostic du dispositif d’assainissement  

 

 

  



 

22 

STATION DE LANOUAILLE  

 
Type de station : filtres plantés de roseaux -   

Situation : « Le Pont » - 24 270 LANOUAILLE 

Mise en service : octobre 2013  

Capacité nominale : 1000 EH 

Taux de collecte : 100 % 

 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 DCO MES NKj Pt Débit 

Capacité 60 Kg/j 135 Kg/j 80 Kg/j 15 Kg/j 4 Kg/j 150 m3/j 

 

 

Autorisation de rejet : 
Autorisation du 13/05/2013 

Milieu récepteur de rejet : La Haute Loue 

 

 

Rendement épuratoire en 2020 :  

En moyenne sur l’année, la station a reçu, traité et rejeté les charges de pollution suivantes*  

 

 

Volume 

d’effluent 

m3/j 

Charge arrivant 

(Kg/j) 

Concentration 

en sortie 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

DCO 

51.85 

56.2 32 97.5 

DBO5 20.05 3 99 

MES 30.4 3.05 99.3 

NK 5.395 2.8 97.5 

NGL / 65.6 / 

Pt 0.7165 7.1 48.5 

* données moyennes calculées sur les 2 bilans d’autosurveillance réalisés en 2020 

 

 

 



 

23 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 1 040 Kg évacués dans le cadre des Ordures Ménagères 

 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Réseau : 

o Remplacement de couvercle des tabourets desservant les parcelles : 

 AI n°194 

 AE n°49 

o Reprise du branchement desservant la parcelle AI n°149 (avec remplacement du tabouret) 

o Débouchage du tabouret desservant le Crédit Agricole 

o Police réseau : visualisation d’une casse réseau Rue du Lavoir consécutive aux travaux d’enfouissement des réseaux électriques par l’entreprise MONTASTIER 

o Hydrocurage du PR de La Gare & de 1 400 ml de réseau (Rue de Beaulieu, Rue de La Gare, Place de l’ancienne Halle, Rue du Pont Lasveyras & Rue du Chemin Neuf) 

 

- STEP : 

o Plantation de roseaux pour combler les manques 

o Débouchage et recalage du té de répartition des chasses 1 & 2 (= bouché sur le départ de la chasse n°2) 

o Hydrocurage de 50 ml de réseau en amont de la STEP + des ouvrages en entrées de STEP et des 2 premières chasses 

 

 

Travaux à prévoir : 
- Prospection supplémentaire sur le réseau pour localiser les entrées d’eaux parasites 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

STATION DE MAYAC 
Type de station : Filtres plantés de roseaux 

Situation : Le Dognon 

Mise en service : mars 2014 

Capacité nominale : 100 EH. 

Taux de collecte : 100 % 

 

Capacités nominales d’épuration : 
Paramètres DBO5 Débit 

Capacité 6 Kg/j 15 m3/j 

 

Autorisation de rejet : 
Milieu récepteur de rejet : Infiltration 

Références réglementaires : Arrêté Préfectoral du 21/07/2015 

 

Gestion de la station : 
La station est gérée en régie 

 

 

 

Rendement épuratoire en 2020 : 

Pour les stations d’épuration ayant une capacité de traitement inférieure à 12 Kg/j de DBO5, le Service Départemental de Police de l’Eau (SDPE) de la Dordogne ne demande pas la 

réalisation de bilan 24H. 

Toutefois, le SATESE précise, au vu des analyses effectuées dans le cadre d’une visite de contrôle et des tests de terrain hebdomadaires, que l’eau traitée est de très bonne qualité.  

 

Dates MES (mg/l) DCO (mg/l) DBO5 (mg/l) NTK (mg/l) NGL (mg/l) Pt (mg/l) 

17/09/2020 3.8 34 <3 4.9 72.7 13.2 

 

 

Sous-produits : 
Matières de dégrillage : 5 Kg évacuées dans le cadre des Ordures Ménagères 

 

Travaux engagés en cours de l’exercice 2020 : 
- Hydrocurage des chasses (x2) 

- Remplacement du disjoncteur principal 500 mA par ENEDIS 